令 和 ８年 ３月 １０日
    北 九 州 市 政 策 局

報道機関各位                                    北九州市産業経済局

北九州市は、課題解決の促進や、新たな価値・事業機会創出のため、民の力も活用し、「市民意見収

集」から「課題等マッチング」、「資金支援」までの一気通貫スキーム「北九州課題快傑バスターズ」を構

築しています。

本スキームで取り扱う北九州市の課題について、令和７年に続き、民間の寄付基金制度「北九州課

題快傑バスターズファンド（Policy Fund）」を活用し、全国のスタートアップや NPO 等から、課題

解決に資する提案を募集します。

   本取組について、ご周知のほどよろしくお願いします！

１ 募集対象

  北九州市および全国的な社会課題の解決に向けて、北九州市をフィールドとして実証実験を行う

提案を対象とします。

 提案テーマは、以前「北九州課題快傑バスターズ」で聴取した市民意見等を参考に、下記のとおり

設定しています。

【提案テーマ】

①女性の視点を活用した、女性が自分らしく輝けるまちの実現につながる提案

②既存の地域資源（自然、食、空き家等）を活用した、観光大都市の実現につながる提案

③シェアリングエコノミーなどを活用した、サスティナブルシティの実現につながる提案

④デジタル技術を活用した、市民の安全・安心な暮らし（防災など）の実現につながる提案

⑤多様な人々が集い、人と人のつながりが実感できる地域コミュニティの創出につながる提案

⑥健康づくりや介護予防、医療福祉分野の人材確保など保健福祉の向上につながる提案

２ 募集期間  随時募集

３ 審査方法  寄付者等による書面審査及びプレゼンテーション審査

４ 支 援 額  最大３００万円/団体

５ 募集要項  下記ウェブサイトをご覧ください。

https://policy.fund/pdwNAAKy/msotVue4#fund

    ※令和７年に、期間を設けて募集した結果は、２２件の申し込みに対し、採択なしでした。

今回は随時募集とし、広く募集します。

〜北九州課題快傑バスターズ〜
寄付基金制度「北九州課題快傑バスターズファンド（Policy Fund）」

を活用する課題解決提案を募集︕随時募集開始︕

【問い合わせ先】

〇Policy Fund、PoliPoli との連携について

  政策局ＤＸ・ＡＩ戦略室  次長：樋口、係長：加藤  TEL：０９３-582-2827

〇北九州イノベーションゲートについて

産業経済局スタートアップ推進課  課長：吉田、係長：瀬下 TEL：０９３-582-2590

https://policy.fund/pdwNAAKy/msotVue4#fund

【参考】

１ 「北九州課題快傑バスターズ」について（令和７年１月１６日公表済）

①～③を一連のスキームとして「見える化」することにより、市民意見、民の力を活用した課題解決

促進、新たな価値や事業機会の創出を進めていきます。

これまでは行政課題として取り上げにくかった多様な課題の解決や、企業の新たなチャレンジ等を、

北九州市でよりスピーディに実現していく体制を目指します。

① 行政に声を届けるウェブサイト（PoliPoli Gov）で、市民意見の収集（1/16～2/28）

② 課題とのマッチング、進捗を「見える化」し、共創の促進を行う「イノベーション共創プラットフォーム

（※）」を構築（※名称を「北九州イノベーションゲート」に変更。3/31 公表済）

③ 迅速な実証実験実現のための、民間財源（寄付基金制度 Policy Fund（※））の活用

（※北九州市版の Policy Fund として、「北九州課題快傑バスターズファンド」の名称で募集）

２ 「北九州課題快傑バスターズファンド（Policy Fund）」 概要（令和７年８月１日公表済）

・（株）PoliPoli が実施する、政策を軸にした社会課題解決を加速するための北九州市版寄付基金

・起業家などの個人や国内外の財団などからの「寄付」で成り立っており、社会課題の解決に取り

組むスタートアップや NPO などに、実証に要する費用を寄付金として提供することにより、社会

を変える政策立案や提言につなげようとする取組

・提案募集から審査・採択、伴走支援を、同ファンドにて実施